

Số: 261/Q/KH-THCSPVC-PC

Gò Vấp, ngày 27 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020- 2021

Căn cứ Kế hoạch số 3407/ KH-GDĐT- CTTT ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020-2021 trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Căn cứ Kế hoạch số 1164/KH-PGDĐT-PC ngày 26 tháng 10 năm 2020 của Phòng giáo dục đào tạo quận Gò Vấp về việc triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020-2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận Gò Vấp;

Căn cứ vào tình hình thực tế bộ phận pháp chế Trường THCS Phạm Văn Chiêu xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020-2021 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các đối tượng một cách thường xuyên, kịp thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; hạn chế hành vi vi phạm pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh, giữ gìn an ninh - trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Công tác PBGDPL phải đúng chủ trương, đường lối quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo.

- PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, hiệu quả và phù hợp hình thức, biện pháp. PBGDPL phải được đổi mới thường xuyên. Việc lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với đối tượng theo hướng kết hợp thực tiễn, học đi đôi với hành. Ngoài việc cung cấp thông tin pháp luật, công tác PBGDPL còn phải vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh chấp hành pháp luật.

- Công tác PBGDPL trong nhà trường được thực hiện tốt, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhiệm vụ trọng tâm của trường; từng bước hoàn thiện công tác PBGDPL một cách đầy đủ, đầu tư hợp lý các điều kiện phục vụ cho công tác này.

- PBGDPL phải phù hợp với đặc điểm xã hội, văn hóa truyền thống và các cuộc vận động, các phong trào lớn của ngành, của Thành phố; phối hợp các lực lượng công tác PBGDPL trong và ngoài nhà trường tham gia thực hiện.

- Gắn chặt hơn nữa công tác PBGDPL với giáo dục đạo đức, giáo dục công dân. Kết hợp giáo dục chính khóa với giáo dục ngoại khóa; tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý trong các môn học Đạo đức, GD&CD, đảm bảo sự liên thông về kiến thức giữa các cấp học và trình độ đào tạo. Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với các hoạt động ngoài giờ lên lớp, sinh hoạt chủ nhiệm, sinh hoạt dưới cờ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung chính sách pháp luật được sửa đổi, bổ sung, thay thế và các luật mới được Quốc hội thông qua năm 2018, có hiệu lực pháp luật từ năm 2019, 2020.

2. Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức phổ biến, GPLP phù hợp với cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh và phụ huynh của trường với phương châm sát nhu cầu, dễ nhớ, dễ hiểu, thiết thực, dễ thực hiện, có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả; khai thác sử dụng hiệu quả các nguồn lực được giao, có giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đáp ứng được yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới nội dung chương trình, giáo trình, sách giáo khoa, tài liệu tham khảo phục vụ giảng dạy, học tập môn pháp luật, giáo dục công dân theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với tâm lý, lứa tuổi người học. Nội dung PBGDPL bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục, gắn với việc tiếp tục thực hiện nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong d9ieu62 kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời, thường xuyên các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, văn bản chỉ đạo của ngành.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, kết hợp giáo dục pháp luật, tư vấn giải đáp pháp luật trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của Trường THCS Phạm Văn Chiêu với giáo dục lý tưởng Cách mạng, đạo đức, kỹ năng sống, lồng ghép hoạt động PBGDPL gắn với những vấn đề giáo dục được dư luận quan tâm và định hướng dư luận vào nhiệm vụ chính trị của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Ủy ban nhân dân Thành phố.

4. Đầu mạnh hoạt động xã hội hóa trong công tác PBGDPL tại đơn vị, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại cho công tác PBGDPL đạt hiệu quả cao, đưa những thông tin pháp luật đến các đối tượng một cách nhẹ nhàng nhưng sâu sắc, tăng cường đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp, đặc biệt là tổ chức tốt Ngày pháp luật, đảm bảo nâng cao ý thức pháp luật để từ đó mọi người tuân thủ một cách tự giác. Tiếp tục đổi mới công tác biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu PBGDPL.

5. Có kế hoạch tăng cường hoạt động kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường.

6. Đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, hoạt động ngoại khóa, ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho người học, xây dựng

bài giảng điện tử, các mô hình trực quan, tình huống pháp lý thực tiễn trong giảng dạy.

7.Tiếp tục thực hiện, bổ sung, nâng cao chất lượng việc quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; tổng hợp, xây dựng Danh mục sách pháp luật để bổ sung sách, tài liệu mới cho Tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, thiết bị hỗ trợ dạy học môn đạo đức, GD&CD, pháp luật, phòng chống, bạo lực học đường, bạo hành trẻ em.

Tủ sách pháp luật của Trường THCS Phạm Văn Chiêu được trưng bày các văn bản quy phạm pháp luật mới, có liên quan trực tiếp đến công tác quản lý, giáo dục tại trường,... Các văn bản này thường xuyên được cập nhật theo quy định; và được bố trí Tủ sách pháp luật đảm bảo cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh tiện tham khảo, nghiên cứu.

8.Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và văn bản có liên quan cho đội ngũ cán bộ quản lý, công chức, ngành giáo dục và Đào tạo; Tiếp tục chỉ đạo đơn vị triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong các nhà trường hiệu quả, linh hoạt trong giảng dạy chính khóa, lồng ghép giảng dạy trong hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp.

9.Cập nhật, bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật; Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học, sưu tầm hình ảnh, tư liệu, phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL trong chương trình chính khóa và ngoại khóa, thiết bị hỗ trợ dạy học môn giáo dục công dân.

10.Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - ngày 9 tháng 11” cho toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh cùng tham gia.

11. Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị, Phòng Tư pháp, Quận đoàn, Hội đồng đội, Công an quận, Phòng Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy quận,... tổ chức tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Hiệu trưởng Trường THCS Phạm Văn Chiêu phổ biến các quy định pháp luật mới do HĐND và UBND Thành phố, Sở giáo dục và Đào tạo ban hành, chỉ đạo, nội dung cơ bản gồm: xây dựng, nhà ở; cư trú; lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội, y tế; đầu tư, thuế, trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, xử lý vi phạm hành chính; hình sự; an toàn giao thông; quy chế dân chủ cơ sở; khiếu nại; tố cáo; phòng, chống tham nhũng; phòng chống bạo lực gia đình; phòng, chống mua bán người; phòng, chống, mại dâm, ma túy; phòng chống HIV/AIDS; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; luật trẻ em; thừa phát lại; trọng tài thương mại; phòng cháy, chữa cháy; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; quốc phòng – an ninh, biển, đảo, biên giới; nghĩa vụ quân sự; các quy định quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; cảnh vệ...

Nội dung mở rộng gồm: Các quyền, nghĩa vụ cơ bản của công dân; các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài; các quy định pháp luật về an ninh quốc phòng, ý thức trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc, nghĩa vụ quân sự; các quy định pháp luật về bảo vệ tài nguyên và ứng phó với biến đổi khí hậu; về

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh; về hỗ trợ khởi nghiệp; hoạt động đối thoại và hội nhập quốc tế; Các chủ trương, quan điểm, các chính sách mới trong các dự thảo luật dự kiến trình Quốc hội cho ý kiến hoặc thông qua; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận, các quy định pháp luật mới thuộc các lĩnh vực trọng tâm, quan trọng trong kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, văn bản về cải cách hành chính, cải cách tư pháp, kiểm soát thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật, về trách nhiệm giải trình của các cấp chính quyền địa phương và cán bộ, công chức nhà nước, về việc thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Thành phố cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. Tuyên truyền phổ biến thực tiễn thi hành, áp dụng pháp luật, gương người tốt việc tốt trong thực hiện pháp luật; chú trọng giáo dục ý thức tôn trọng, chấp hành, bảo vệ pháp luật; lợi ích của việc chấp hành pháp luật; tác động của chính sách, pháp luật.

Thời gian	Nội dung
Tháng 08	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Cán bộ, công chức số 22/2008/QH12. - Luật Viên chức số 58/2010/QH12. - Điều lệ nhà trường. - Quy định về đạo đức nhà giáo. - Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh. - Các quy định liên quan dạy thêm, học thêm.
Tháng 09	<ul style="list-style-type: none"> - Luật việc làm số 38/2013/QH13. - Luật quản lý sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14. - Luật sửa đổi bổ sung một số điều của luật thi đua khen thưởng số 39/2013/QH13. - Luật Giao thông đường bộ năm 2008 và các Nghị định có liên quan đến xử phạt vi phạm an toàn giao thông. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định, “Thi tìm hiểu luật ATGT”
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Luật phòng cháy chữa cháy sửa đổi số 40/2013/QH13. - Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá số 09/2012/QH13. - Luật Biển Việt Nam số 18/2012/QH13 và các văn bản liên quan đến biển, đảo Việt Nam. - Bộ Luật Lao động số 10/2012/QH13. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Thời gian	Nội dung
	<ul style="list-style-type: none"> - Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản) - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14. - Quy định về đạo đức nhà giáo.
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13. - Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh số 30/2013/QH13. - Luật nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13. - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định, “Thi tìm hiểu luật phòng chống HIV/AIDS”.
Tháng 01	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13. - Luật Khiếu nại năm 2011. - Luật Tố cáo số 25/2018/QH14. - Hiến pháp 2013. - Quyết định số 64/2007/QĐ-TTg ngày 10/5/2007 Ban hành Quy chế về việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước và của cán bộ, công chức, viên chức.
Tháng 02	<ul style="list-style-type: none"> - Ngày thành lập ĐCSVN 3/2. - Ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. - Luật trợ giúp pháp lý số 11/ 2017/QH14. - Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước số 10/2017/QH14. - Tổ chức thi tìm hiểu về ngày thành lập ĐCSVN 3/2.
Tháng 03	<ul style="list-style-type: none"> - Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12. - Luật An toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13. - Luật thanh niên số 53/2005/QH11. - Tổ chức Ngày pháp luật quốc gia “Thi tìm hiểu tác hại của thuốc lá”
Tháng 04	<ul style="list-style-type: none"> - Điều lệ nhà trường và các quy định về tuyển sinh các lớp đầu cấp. - Các quy định liên quan thi cử. - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH14. - Luật Giáo dục và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Giáo dục - Tổ chức Ngày pháp luật quốc gia “Thi tìm hiểu quyền trẻ em,...”

Thời gian	Nội dung
Tháng 05	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về công tác thi, tuyển sinh năm 2019. - Bộ luật dân sự số 91/2015/QH13. - Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Bộ Luật hình sự số 100/2015/QH13. - Các luật, văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục.
Tháng 06	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 - Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em số 102/ 2016/QH13. - Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13. - Luật Quốc tịch Việt Nam số 56/2014/QH13 - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định.
Tháng 07	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo hiểm y tế (sửa đổi bổ sung) số 46/2014/QH13 - Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13; Nghị Quyết số 125/NQ-CP ngày 18/02/2018 của chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị Quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội. - Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13

Ngoài kế hoạch được nêu trên, Trường THCS Phạm Văn Chiêu sẽ tập trung phổ biến, tuyên truyền các văn bản do HĐND và UBND Thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên Website của trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thi hành các văn bản quy phạm pháp luật tại các đơn vị; đảm bảo hoạt động quản lý của trường đúng quy định của pháp luật.
- Thực hiện báo cáo định kỳ công tác PBGDPL về Phòng Giáo dục và Đào tạo của quận.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện hỗ trợ cho hoạt động của công tác pháp chế thực hiện có hiệu quả./.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Tường Nga